
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

« 27 » марта 2020 г. № 2
с. Шелаболиха

Об отчете Главы Шелаболихинского
района о результатах деятельности
Администрации Шелаболихинского
района за 2019 год

Заслушав отчет Главы Шелаболихинского района о результатах деятельности
Администрации Шелаболихинского района за 2019 год, в соответствии с пунктом 1
статьи 25, пунктом 1 статьи 51 Устава района Совет депутатов района
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет Главы Шелаболихинского района о результатах
деятельности Администрации Шелаболихинского района за 2019 год.

2. Поддержать действия Администрации Шелаболихинского района по
обеспечению стабильности экономической ситуации в районе и выполнению
комплекса мер, направленных на реализацию стратегических задач социально-
экономического развития Шелаболихинского района.

3. Считать первоочередными задачами Администрации Шелаболихинского
района на 2020 год:

продолжение работы по развитию экономической базы и улучшению
инвестиционного климата Шелаболихинского района в соответствии с
мероприятиями, закрепленными в Концепции социально-экономического развития
района до 2025 года, муниципальной программе  «Комплексное развитие сельских
поселений Шелаболихинского района Алтайского края» на 2020–2025 годы и иных
документах стратегического планирования на 2020 год, обратив особое внимание на
улучшение инвестиционного климата в с. Кучук и с. Макарово;

обеспечение подготовки и проведения мероприятий в рамках Года памяти и
славы в Российской Федерации.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации
Шелаболихинского района в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет.

Председатель Совета депутатов района К.В. Антропов



Отчет Главы района о деятельности Администрации района в 2019 году

Итоги прошедшего года - это общий результат работы органов местного самоуправления
района, поселений, трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций,
представителей бизнеса, всех без исключения, кто живет и трудится в Шелаболихинском районе.

Прошедший год был сложным, насыщенным событиями, как в политической, так и
социально- экономической жизни района. Многое сделано, но еще больше предстоит сделать.

Одним из главных показателей эффективности работы органов местного самоуправления
является осуществление бесперебойного финансирования всех бюджетных назначений и
исполнение взятых на себя обязательств. Консолидированный бюджет Шелаболихинского
района образуют районный бюджет и бюджеты девяти сельских поселений района.

Поступление собственных (налоговых и неналоговых) доходов в консолидированный
бюджет района в 2019 году составило 94 859,3 тыс. руб. (32,6 % от общего объема доходов),
безвозмездных поступлений – 196 313,8 тыс. руб. (67,4 %). Всего в бюджет района поступило
291 173,1 тыс. руб. План поступлений налоговых и неналоговых доходов выполнен на 99,7 %.

По расходам консолидированный бюджет района в 2019 году исполнен в сумме 293 608,7
тыс. руб. Наибольшую долю в общем объеме расходов бюджета составляют расходы на
образование – 202 937,0 тыс. руб. или 69,1 %. Вторую позицию по объему расходов занимает
раздел «Общегосударственные вопросы» - 40 177,8 тыс. руб. или 13,7 %. Расходы в области
социальной политики составили 17 275,0 тыс. руб. (5,9 %), в сфере жилищно-коммунального
хозяйства - 12 426,1 тыс. руб. (4,2 %), культуры - 11 472,6 тыс. руб. (3,9 %), по разделу
«Национальная экономика» - 3 161,2 тыс. руб. (1,1 %).

Из общей суммы расходов консолидированного бюджета расходы бюджетов сельских
поселений составили 29 801,7 тыс. руб., в том числе за счет межбюджетных трансфертов,
полученных из вышестоящих бюджетов – 14 505,5 тыс. руб. В бюджеты сельских поселений в
отчетном году направлены: дотации в сумме 5 723,6 тыс. руб., субвенции на осуществление
государственных полномочий в сумме 1 244,8 тыс. руб., межбюджетные трансферты: на
осуществление переданных полномочий - 3 672,7 тыс. руб.; на капитальный ремонт водозаборной
скважины в с. Верх-Кучук - 3 696,1 тыс. руб.

Общий объем расходов за счет средств резервного фонда Администрации района составил
248,0 тыс. руб., из них 168,3 тыс. руб. выделено бюджетам сельских поселений.

Агропромышленный комплекс
Благодаря реализации федеральных и краевых программ Шелаболихинский район получил

30,6 млн. рублей господдержки: 27,9 млн. руб. федерального и 2,7 млн. руб. краевого бюджета.
Общий объем субсидий отрасли животноводства составил 12,4 млн. рублей (наибольший

объем господдержки в животноводстве получили ООО «Кипринское», АО «Крутишинское», АО
«Победа»); на поддержку отрасли растениеводства было получено 14,5 млн. руб. Единая субсидия
на поддержку малых форм хозяйствования (гранты) была выплачена в размере 3 млн. руб. Около
456 млн. руб. сельхозтоваропроизводители получили в виде краткосрочных и инвестиционных
кредитов по ставке не более 5 % (льготное кредитование).

Растениеводство
Район является одним из немногих в крае, аграрный потенциал которого позволяет

обеспечить внутренний спрос на все основные виды продовольственной продукции.
Согласно структуре посевных площадей зерновыми и зернобобовыми было занято 37211

га (56 % ), кормовыми – 19477 га (29 %), техническими культурами 10118 га (15%), парами занято
9135 га.

Осенью 2019 года земледельцы района намолотили 59510 тонн зерна. Средняя
урожайность по району составила 16 центнеров с гектара. Выше средней районной получили
урожайность полеводы ООО «Кипринское» - 21 ц/га.

Одним из основных резервов роста урожайности зерновых культур является наиболее
полная реализация потенциала продуктивности современных сортов, районированных в
Алтайском крае, однако, хозяйства района проводят сортообновление не в полном объеме.



Площадь посева подсолнечника на зерно составила 6913 га, это на 1600 га больше, чем в
прошлом году. Погодные условия вегетационного периода повлияли на созревание корзинок,
значительно затруднили уборку подсолнечника и повлияли на урожайность. В среднем по району
получен урожай 10,2 ц/га. Увеличились до 2318 га посевные площади рапса масличного на
маслосемена, более половины этой площади - 1259 га, посеяно ООО «Кипринское», урожайность
по району- 6,6 ц/га.

Посевные площади под кормовыми культурами занимали почти 19,5 тысяч га, из них
однолетними травами было занято 8397 га, многолетними – 8487 га, кукурузой на силос -2593 га.

Двух и многокомпонентные посевы однолетних трав являются основным сырьем для
заготовки сенажа, которого в 2019 г заготовлено около 50 тыс. тонн, сена заготовлено 11 тыс.
тонн, заложено кукурузного силоса 12,3 тыс. тонн (38 % плана), при урожайности кукурузы 69,2
ц/га. В целом по району заготовлено по 25,0 центнеров кормовых единиц на условную голову
сочных и грубых кормов. С учетом концентрированных кормов на условную голову заготовлено
по 37 центнеров кормовых единиц.

На территории Шелаболихинского района работают 25 фермеров и индивидуальных
предпринимателей, которые обрабатывают около 16620 га пахотных земель. В 2019 году
урожайность зерновых в К(Ф)Х составила в среднем 15,3 ц/га. Это на 1,0 ц/га меньше, чем в
крупных сельхозпредприятиях.

Под урожай 2020 года подготовлено 38 тыс. га зяби. Для посева в 2020 году требуется 7200
тонн семян зерновых и зернобобовых культур. Семена в районе имеются, но 20% засыпанных
семян не проверены в Россельхозцентре на соответствие посевным качествам. Субсидии
государство будет выплачивать только в том случае, если семена будут сортовыми, внесенными в
росреестр, районированными в Алтайском крае и по посевным качествам соответствующими
ГОСТу, поэтому первоочередная задача довести все семена до соответствия посевным качествам
и представить на проверку.

Отрасль животноводства в 2019 году характеризуется устойчивым ростом продуктивности
животных при одновременном снижении общего поголовья КРС.

За 2019 год в районе произведено 30 тыс. тонн молока, это на 2 тыс. тонн больше
показателя 2018 года. Удой на корову в сельхозпредприятиях составил 5444 кг. молока, что выше
на 570 кг (11,7%) в сравнении с прошлым годом. В ЛПХ средний удой на корову не превышает
3000 кг. С 2012 года ежегодное прибавление среднего удоя молока на корову составляло 20-100
кг. Этому способствует генетический потенциал стад района, реализующий себя в условиях
постоянно улучшающейся кормовой базы предприятий. Наиболее значимую роль здесь играет
искусственное осеменение быками-производителями международной селекции, а также появление
высокопроизводительной кормоуборочной техники, позволяющей заготавливать корма более
высокого качества, чем в предыдущие годы. Лидером по молочной продуктивности коров в
районе является Крутишинское, где получен удой на одну корову 8153 кг молока.

Как и в предыдущие годы, наблюдается снижение (на 5%) производства молока в ЛПХ, что
обусловлено низкими закупочными ценами для данной группы и, как следствие, не
заинтересованностью в продаже молока. Ситуацию по мелкотоварному производству не спасает и
грантовая поддержка начинающих фермеров. Ежегодно грант получают 1-2 фермера, однако
общий вклад всех грантовиков в производство района в валовом продукте не превышает 0,1%.

Среднесуточный привес молодняка на выращивании составил 490 г., что выше
аналогичного показателя 2018 года.

Третий год подряд в районе происходит сокращение общего поголовья скота на 2%.
Наибольшее падение показателя наблюдается в ООО «Алтай» (-233 головы) и АО «Победа» (-224
голов). Основное сокращение маточного поголовья наблюдалось в ООО «Предгорье» (-299 коров)
и ООО «Алтай» (-63 коровы), что связано с оптимизацией технологических процессов и
оздоровлением стад.

Воспроизводство стада в районе в 2019 году характеризуется относительной
стабильностью. По большинству основных показателей колебания не превышают 1-2%. Однако по
показателю выхода телят на 100 коров наблюдается снижение в первую очередь за счет резкого



снижения маточного поголовья ООО «Алтай» и ООО «Предгорье». Вторым по значению
фактором снижения уровня воспроизводства является рост молочной продуктивности. Известная
закономерность: «выше удой - ниже воспроизводство» - все больше сказывается на производстве
молодняка именно в высокопродуктивных стадах.

В плане реконструкции и модернизации 2019 году предприятия района ограничились
текущим плановым ремонтом помещений и оборудования.

В сельхозпредприятиях района в 2019 году работало 1030 человек. Обеспеченность
предприятий руководителями и специалистами составляет 93 %, работниками рабочих и
обслуживающих профессий – 81 %. Традиционно низок уровень обеспеченности предприятий
кадрами с высшим образованием (27 % от необходимого уровня). Ведется работа по повышению
квалификации специалистов (повысили квалификацию 32 человека), налажено сотрудничество с
Центром сельскохозяйственного консультирования, обеспечено информирование
сельскохозяйственных организаций о мерах поддержки молодых специалистов

По итогам развития сельскохозяйственной отрасли в 2019 году Шелаболихинский район
по-прежнему считается одним из ведущих в крае, а в области молочного скотоводства занимает
третье место по краю. В то же время, следует отметить отсутствие значительного прогресса,
особенно на фоне других районов края, где появились предприятия с показателями производства,
значительно превышающими наш средне районный уровень.

Экономика.
Основными направлениями развития хозяйственной деятельности субъектов крупного,

среднего и малого бизнеса являются: производство и переработка сельскохозяйственной
продукции, оказание услуг в области жилищно-коммунального хозяйства.

В июне 2019 года заключено Соглашение между Правительством Алтайского края и
Администрацией Шелаболихинского района о взаимодействии в области планирования
социально-экономического развития на 2019 год. Стороны приняли на себя обязательства по
созданию необходимых условий для обеспечения устойчивого социально-экономического
развития района. Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления района
будет дана Губернатором края в марте-апреле 2020 года.

Промышленность.
В 2019 году промышленными предприятиями района произведено продукции на сумму

77,5 млн. руб. Индекс промышленного производства составил 129,5%. Ведущей отраслью
обрабатывающего сектора промышленности остается переработка сельскохозяйственной
продукции, производство пищевых продуктов. Основу промышленности составляют
обрабатывающие предприятия по переработке сельскохозяйственной продукции: ОАО
«Кипринский МСЗ», ИП «Чайковская Р.А.,ООО «Дары Полей». Основная номенклатура
выпускаемой промышленной продукции: сыры жирные, мясо, включая субпродукты, масло
животное, хлеб, колбасные изделия, мясные консервы, крупа, теплоэнергия. Наблюдается рост
производства масла сливочного на 20 %, сыров и сырных продуктов в 1,7 раза, изделий
колбасных на 2%. Ежегодное вложение средств в реконструкцию цехов, приобретение нового
оборудования позволяет ежегодно расширять ассортимент и объем выпускаемой продукции.

Численность работников, занятых на предприятиях промышленного производства
составила 102 человека, среднемесячная заработная плата в промышленной отрасли - 22571 руб.
(2018 г.- 20575 руб.).

Одним из важнейших секторов экономики района является потребительский рынок,
представляющий собой сеть предприятий торговли, общественного питания и сферы услуг.
Сегодня потребительский рынок района представлен 118 хозяйствующими субъектами с
количеством работников в сфере потребительского рынка 304 человек.

Торговля осуществлялась через 92 стационарных и 16 нестационарных торговых объектов,
а также 25 павильонов универсального рынка. Количество хозяйствующих субъектов,
осуществляющих розничную торговлю 79, в сфере розничной торговли занято 222 человека.
Розничный товарооборот составил 98,4 млн. руб. Торгующие предприятия и предприниматели в
своей деятельности используют системы продажи товаров в рассрочку, в кредит, акции по



снижению цен, работают по частным заказам. Из 92 магазинов 42 используют прогрессивные
формы и методы обслуживания, в том числе самообслуживание - 38.

Обеспеченность торговыми площадями в расчете на 1000 жителей составила 542,9
квадратных метров,  1 объект стационарной торговли общей площадью 80 кв. м. был открыт в с.
Батурово.

В 2019 году на территории района осуществляли свою деятельность 5 общедоступных
объектов, оказывающих услуги общественного питания на 170 посадочных мест общей
площадью 200 кв.м., из них 3 кафе, 1 кафетерий, одна столовая. Кроме этого 13 школьных
столовых на 742 посадочных места. Оборот общественного питания составил 6,2 млн. руб.

Объем платных услуг населению составил 77,4 млн. руб. (2018 г. 68,6 млн. руб.). Услуги
населению оказывают 31 индивидуальный предприниматель и 3 юридических лица: 6
индивидуальных предпринимателей оказывают услуги по ремонту бытовой техники,  8
предпринимателей и 2 юридических лица оказывают услуги по ремонту и строительству жилья,   5
- парикмахерские услуги, 2 - услуги в объектах придорожного сервиса, работают автошкола,
салон красоты, ателье. Объем бытовых услуг населению в 2019 году составил 398,6 тыс. руб.

Инвестиционная политика.
В целях осуществления отбора инвестиционных проектов и решения вопросов по

финансовой поддержке хозяйствующих субъектов района за счет средств, выделяемых из
бюджетов всех уровней, создан Инвестиционный совет при Администрации района, назначен
инвестиционный уполномоченный по Шелаболихинскому району, разработан Стандарт
деятельности органов местного самоуправления по обеспечению инвестиционного климата. На
сайте Администрации района публикуется перечень инвестиционных площадок.

В целях содействия занятости населения в районе работает координационный совет
содействия занятости населения. В 2019 году было проведено 3 заседания, на которых рассмотрен
и одобрен 1 бизнес-проект (ремонт и пошив одежды).

В 2019 году инвестиции в производство и социальные сферы составили 248,5 млн. руб.
(2018 г- 352,0 млн. руб.), в том числе инвестиции в здания и сооружения 91,9 млн. рублей,
инвестиции в машины и оборудования, транспортные средства 104,3 млн. рублей, прочие 52,3
млн. рублей.

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1
жителя составил 9309,8 руб. (в 2018 г. 18215 руб.)

Развитие малого и среднего предпринимательства имеет огромное значение для
повышения устойчивости экономики, снижения социальной напряженности и создания новых
рабочих мест. На территории района зарегистрированы и осуществляют деятельность 226
субъектов, из них 12 малых предприятий, 5 средних, 209 микропредприятий и ИП. Основными
направлениями их деятельности являются розничная торговля, производство и переработка
сельскохозяйственной продукции, оказание бытовых услуг.

В районе действует муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства в Шелаболихинском районе на 2015-2020 годы», в которой предусмотрены
мероприятия по предоставлению преференций, определены приоритетные направления развития
предпринимательства. Работает информационно-консультационный центр, где предприниматели
района могут бесплатно получить консультации специалистов по интересующим вопросам. За
2019 год в центр обратилось 106 предпринимателей которым оказана информационная и
консультационная поддержка.

Закупки
В 2019 году учреждениями района проведено 12 электронных аукционов. Проведен

предварительный отбор участников закупки на поставку моющих средств, плит древесно-
стружечных, белья постельного, посуды, продуктов питания в целях оказания гуманитарной
помощи либо ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного
характера. По результатам состоявшихся процедур заключено 16 контрактов на сумму 36,2 млн.
руб., из них 5 контрактов с субъектами малого предпринимательства на сумму 14,2 млн.
руб.(39,2%). Заключено 1724 контрактов с единственным поставщиком, стоимость заключенных



контрактов составила 102,3млн. руб.
Имущественные и земельные отношения

В 2019 году принято из государственной собственности Алтайского края в муниципальную
собственность района имущество на общую сумму 4688,6 тыс. руб. Среди поступившего
имущества - библиотечные фонды, комплекты компьютерного оборудования, оборудование для
столовой, автомобиль, автобус, спортивный инвентарь и пр.

Имущество передавалось из муниципальной собственности района в оперативное
управление, в том числе: в Многофункциональный культурный центр на сумму 74,4 тыс. рублей,
образовательным учреждениям района (книги, спортивный инвентарь, мебель и др.) на сумму
2796,7 тыс. рублей, в Кучукскую СОШ автобус для перевозки детей балансовой стоимостью 1195
тыс. руб. и прочее.

Доходы в бюджет района от аренды муниципального имущества, находящегося в
собственности района, составили 74,5 тыс. руб.

На 31.12.2019 действуют 293 договора аренды земельных участков, площадь земельных
участков, предоставленных в аренду, составляет 20016,6 га, в том числе земель:
сельскохозяйственного назначения 19944,9 га (153 договоров); населенных пунктов – 71,7 га, (140
договора). Проведен 1 аукцион по продаже права аренды земельных участков, заключено 3
договора аренды земельных участков на общую площадь 725,7 га. В бюджет района поступило
7850,3 тыс. руб. арендной платы за земельные участки. 1 земельный участок общей площадью
0,0225 га продан на сумму 27,7 тыс. руб.

Реализуются мероприятия по бесплатному предоставлению земельных участков в
собственность граждан, имеющих трех и более детей: определены земельные участки для
выделения данной категории граждан, поставлены на учет 3 семьи.

Жилищно-коммунальное хозяйство
В 2019 году отремонтированы два водозаборных узла на сумму 6,1 млн.руб.(из средств

краевого бюджета было выделено 6,06 млн. руб.): водозаборная скважина в с. Крутишка
(пробурена скважина глубиной 150 м., установлено соответствующее насосное оборудование и
металлический забор по периметру) и водозаборный узел в с. Верх-Кучук (пробурена скважина
глубиной 156 м, установлена насосная станция и металлический забор по периметру).

В рамках мероприятий по ремонту объектов теплоснабжения Шелаболихинскому району
из краевого бюджета было выделено 2,5 млн.рублей, в результате с участием средств районного
бюджета заменено котельное оборудование в шести школьных котельных, установлены две
дымовые, частично отремонтированы тепловые трассы.

Последние два года шли жалобы от жителей, проживающих на улице Набережная села
Киприно и - Степная с. Шелаболиха, на отсутствие воды, в июне-июле были заменены трубы,
выделено 150 тыс.руб. из районного бюджета на эти цели.

В рамках краевой программы «Капитальный ремонт общего имущества в
многоквартирных домах, расположенных на территории Алтайского края» в 2019 году проведены
работы по ремонту внутридомовой системы теплоснабжения в с. Крутишка.

В 2019 году дорожный фонд, формируемый за счет доходов от акцизов на автомобильный
бензин, зачисленных в районный бюджет, составил 1033,0 тыс. руб., в 2018 - 3479,9 тыс. руб.,
сокращение более чем в 3,3 раза. Средств хватило на очистку дорог от снега, грейдирование и
небольшой ремонт трех улиц с. Шелаболиха по укреплению полотна дороги.

За счет краевой субсидии 1322 тыс.руб. и дорожного фонда обновили 200 метров
асфальтового покрытия по пер Садовый с. Шелаболиха.

В 2019 году выдано 5 разрешений на строительство, 14 уведомлений о соответствии
параметров, 5 разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, 11 уведомлений о соответствии
требованиям законодательства о градостроительной деятельности, 6 градостроительных планов
земельного участка, 5 разрешений на установку рекламной конструкции, 1 разрешение на условно
разрешенный вид использования земельного участка,1 разрешение на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства; произведен перевод из нежилого помещения в жилое.
Проведено обследование 40 жилых домов на пригодность/непригодность для проживания.



Разработаны Правила землепользования и застройки части территории Ильинского сельсовета.
Система образованияШелаболихинского района представлена:
7 общеобразовательными учреждениями, в состав которых входят 5 филиалов и 5

дошкольных групп, 1 дошкольной образовательной организацией с тремя филиалами, одной
организацией дополнительного образования.

Целью деятельности системы дошкольного образования являлось обеспечение
государственных гарантий его доступности и качества для населения.

На конец 2019 года численность воспитанников ДОУ составила 430 человек. Очередь в
дошкольные образовательные учреждения детей от 3 до 7 лет отсутствует. В 2019 году получили
путевки в детские сады 133 воспитанника.

Размер родительской платы за содержание детей в детских садах с 01.08.2019 увеличился
на 212 руб. и составил 1700 руб., следует отметить, что размер родительской платы не
поднимался в течение 6 лет. В районе более 60% дошкольников пользуются льготами по
возмещению родительской платы в размерах 20%, 50% ,70%., родители детей-инвалидов и
опекуны получают 100% компенсацию родительской платы.

Ежемесячно на оснащение дошкольных образовательных учреждений района материалами,
необходимыми для организации учебно-воспитательного процесса поступали денежные средства
(учебные расходы) в размере 360,0 тыс. рублей. На организацию дошкольного образования из
краевого бюджета направлено 12616 тыс. рублей, из районного бюджета на содержание и
заработную плату работникам дошкольных учреждений было выделено 11131,23 тыс. рублей.

Все дошкольные учреждения района приступили к реализации Федерального
государственного образовательного стандарта дошкольного образования: 85% педагогов района
прошли курсовую переподготовку по ФГОС ДО.

Общее образование
В 2018-2019 учебном году в системе начального общего, основного общего, среднего

общего образования обучалось 1463 детей.
Качество обучения составило 40,7 %, что на 5,5 % ниже прошлого года. Успеваемость по

району составила 94,6 %, что на 1,8 % ниже, чем в прошлом учебном году.
Рост качества образования невозможен без объективной оценки. Всероссийские

проверочные работы (далее – ВПР) являются самой массовой оценочной процедурой в системе
образования. Весной 2019 года ВПР проведены во всех школах района для учащихся 4, 5, 6, 7, 11
классов. По результатам ВПР по математике в 4 классе успеваемость по району составила 93,7 %,
качество - 66,2 %, что на 5,5% и 5,3% соответственно меньше, чем успеваемость по итогам
учебного года. Примерно аналогична картина и по остальным предметам и в остальных классах.

Основной проблемой остается соблюдение процедуры проведения оценочной работы,
достоверности, объективности результатов, так как результаты проверочных работ не всегда
соответствуют результатам успеваемости учащихся за год. Необходимо обратить особое внимание
на подготовку детей к участию в ВПР, в течение учебного года обеспечивать психологическое
сопровождение обучающихся на этапе подготовки к проверочным работам.

Государственная итоговая аттестация - это объективный федеральный измеритель
качества образовательных результатов обучающихся. Именно результаты государственной
итоговой аттестации выпускников 9 и 11 классов являются основным показателем,
определяющим удовлетворенность населения качеством образования.

На конец 2018/2019 учебного года в районе обучалось 58 выпускников 11 классов, которые
и сдавали ЕГЭ. Выше среднего по краю получены результаты по математике профильная, физике,
химии, биологии, истории и по обществознанию. Выше 90 баллов получили 2 ученика по
русскому языку. Не преодолели минимум 1 выпускник из 4 по химии, 2 учащихся из 4 по
информатике и ИКТ, 7 из 19 по обществознанию и 4 из 34 по математике базового уровня.

По результатам ГИА два выпускника из Шелаболихинской и Новообинцевской школ были
награждены золотыми медалями «За особые успехи в учении», 56 выпускников 11 класса
получили аттестаты обычного образца, четверо выпускников не сдали ЕГЭ (Кипринская СОШ).

По окончании 9 класса ГИА проходили 132 учащихся в форме ОГЭ и 19 учащихся в форме



ГВЭ. Девятиклассники сдавали 4 экзамена: обязательные экзамены по русскому языку и
математике и 2 – по выбору. Прошли ОГЭ 119 выпускников (78,8 %), не прошли – 48.

Результаты основного государственного экзамена не просто настораживают, а требуют
качественных изменений в процессе преподавания предметов.

В 2019-2020 учебном году организовано обучение 210 учащихся с ограниченными
возможностями здоровья: 174 обучаются инклюзивно, 36 – индивидуально на дому.

В комитете по образованию ведется реестр детей с ограниченными возможностями
здоровья. Функционирует территориальная психолого-медико-педагогическая комиссия, в 2019
году было обследовано 107 детей. В каждом образовательном учреждении разработаны паспорта
доступности, на школьных сайтах и сайте комитета по образованию ведутся рубрики
«Инклюзивное образование». В два раза в школах района увеличилось количество профильных
специалистов. Педагоги-психологи работают в 4 школах (в 2018 году – в 2 школах), учителя -
логопеды – в двух школах (в 2018 году -1). Дети-инвалиды и дети с ограниченными
возможностями здоровья принимают активное участие и занимают призовые места в районных
конкурсах. В 2019 году в краевом конкурсе сочинений «Особенный ребенок в обществе»
учащийся первого класса (ребенок-инвалид с ОВЗ) Шелаболихинской школы занял первое место.

В целях реализации мероприятий по формированию современных управленческих
механизмов в системе дополнительного образования детей в рамках Федерального проекта
«Успех каждого ребенка» создана муниципальная рабочая группа по внедрению
персонифицированного дополнительного образования детей в Шелаболихинском районе,
утверждено Положение о персонифицированном дополнительном образовании, в качестве
уполномоченного органа определен комитет Администрации района по образованию. По
состоянию на 01.01.2020 выдано 573 сертификата, что составляет 25% от общего количества
учащихся образовательных учреждений района и составляет 100 % качества от объема
выполняемых требований.

Третий год подряд Шелаболихинский ЦДТ делает упор на привлечение в дополнительное
образование детей дошкольного возраста, на открытие своих объединений на базе
образовательных учреждений района, на индивидуальную работу с детьми из семей,
находящимися в социально опасном положении.

Наши воспитанники показывают неплохие результаты в краевых мероприятиях. В краевой
профильной смене «Пожарная безопасность-2019» команда Шелаболихинской школы «Эрон»
заняла 3 место. В краевых конкурсах «Сибириада» у школьников района 9 призовых мест,
«Рождественская звезда» - 10, в краевом конкурсе «Пожарная ярмарка-2019» - 11. В седьмой
межрайонной детской ярмарке школьных работ и проектов приняли участие школьники
Шелаболихинского, Павловского, Тюменцевского и Ребрихинского районов, самое большое
количество призовых мест завоевали школьники нашего района.

Одно из важных направлений воспитательной работы – патриотическое воспитание.
Активно работают добровольческие отряды в Шелаболихинской и в Новообинцевской школах,
идет работа по вовлечению учащихся в общероссийское движение школьников Юнармия.

Лучшие школьники поощряются путевками во всероссийские детские центры «Орленок»,
«Океан», «Смена», «Артек», в 2019 году такими путевками поощрено 20 учеников.

Воспитанники Шелаболихинской ДЮСШ активно участвуют в зональных и краевых
соревнованиях и занимают призовые места. ДЮСШ стала организатором районной спартакиады
школьников. Проведены состязания по мини-футболу, баскетболу, шахматам, настольному
теннису, легкой атлетике, лыжным гонкам, волейболу, русской лапте, полиатлону. В Спартакиаде
приняло участие 843 школьника (годом ранее – 762).

Важное место в системе воспитания занимают летнее оздоровление, занятость и отдых
детей. Основными формами оздоровления школьников стали профильные лагеря, лагеря с
дневным пребыванием детей, профильные смены и загородные лагеря. В этом году впервые
апробированы краткосрочные программы дополнительного образования детей, рассчитанные на
18 рабочих дней. Всего этими программами было охвачено 930 школьников (64 %). Отдыхом и
оздоровлением охвачено и 157 будущих первоклассников. В загородных лагерях при долевом



участии родителей, краевого бюджета и работодателей отдохнуло 29 ребят, в санаториях – 6. За
летний период малозатратными формами отдыха было занято 1430 ребят, в бюджетную сферу
трудоустроено 50 школьников, 50 старшеклассников работало на предприятиях реального сектора
экономики, порядка 100 ребят трудоустроено индивидуально.

Опека
В 2019 году поступило 33 сигнала в отношении 72 несовершеннолетних. Сигналы исходили

как от самих субъектов системы профилактики (10 от образовательных организаций, 3 от
медицинских, 3 от организации социального обслуживания населения, 5 из органов внутренних
дел), так и граждан - 12. Все сигналы отработаны в группе с субъектами системы профилактики.
По итогам работы, в районную комиссию, направлены развернутые акты обследования условий
проживания несовершеннолетних для решения вопроса постановки семей на учет. Из
поступивших сигналов часть семей уже состоят на учете районной комиссии, 6 семей поставлены
на учет. Выявлено 2 несовершеннолетних, оставшиеся без попечения родителей.

По состоянию на 31.12.2019 на учете комитета по образованию состояло 45
несовершеннолетних, относящихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей. Из них:   28 несовершеннолетних воспитываются в 23 опекунских семьях; 5 - в 3
приемных семьях;  12 усыновленных детей воспитываются в 12 семьях.

Над 7 несовершеннолетними опека оформлена с согласия родителей. На содержание 33
несовершеннолетних назначено и выплачивается опекунское пособие, 3 родителя получают
вознаграждение за воспитание детей. Осуществляется контроль за условиями проживания,
воспитания несовершеннолетних, проживающих в семьях опекунов. Нарушений по итогам
принятия отчетов не выявлено.

За 2019 год было одно внутрисемейное усыновление. Из общего количества подопечных и
приемных детей - 15 воспитываются посторонними гражданами. На учете граждан, желающих
принять ребенка на воспитание, состоит 2 семьи.

На особом контроле состоит вопрос защиты жилищных прав детей сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей. Несовершеннолетние, достигшие четырнадцатилетнего
возраста, не имеющие жилья, ставятся в очередь в КГКУ «Региональное жилищное управление»,
на конец отчетного периода таких граждан Шелаболихинского района – 63.

Все сделки с жильем с участием несовершеннолетних (купля-продажа, обмен, дарение)
осуществлялись с разрешения органов опеки и попечительства, подготовлено 17 постановлений,
связанных с совершением сделок с участием несовершеннолетних.

Функционирует межведомственная комиссия по охране прав детей, на заседаниях которой
рассматриваются наиболее сложные вопросы, требующие коллегиального решения.

Во всех образовательных учреждениях района осуществлялся комплекс мер по
сохранению и укреплению здоровья школьников. Проводится медицинский осмотр учащихся,
процент школьников 1 и 2 группы здоровья в 2019 году составляет 84,1 %, что на 0,7 % выше, чем
в прошлом году.

В каждом общеобразовательном учреждении имеется школьная столовая, работающая на
сырье. Организовано питание для 1359 учащихся, охват составляет 93 %. Двухразовое питание
получают 308 обучающихся (23 % от общего количества). Общая стоимость школьного завтрака в
среднем по району составляла 18 рублей, обеда – 29 рублей. Существенную помощь в
удешевлении питания оказывает выращенный на пришкольном участке урожай и заготовки,
сделанные в летне-осенний период.

Создание условий для обучения
Подвоз учащихся в общеобразовательные учреждения района осуществляется из 7

населенных пунктов в 6 общеобразовательных учреждений. Общее количество перевозимых
детей составляет 187 человек. Открыто 5 школьных маршрутов: по с. Шелаболиха, с. Кучук – с.
Батурово, с. Ивановка – с. Верх-Кучук, с. Крутишка – п. Подгорный - с. Быково - с. Чайкино и на
время капитального ремонта Кипринской СОШ с. Киприно – с. Селезнево.

Для приведения состояния улично-дорожной сети вблизи общеобразовательных
организаций и школьных маршрутов в соответствие установленным требованиям приобретены



дорожные знаки, обновлена дорожная разметка, проведен ремонт дорожного полотна. На эти цели
потрачено 1439 тыс. руб. На ежедневных школьных маршрутах задействовано 5 автобусов.
Школьный транспорт оборудован ремнями безопасности, аппаратурой спутниковой навигации
ГЛОНАСС, тахографами. Впервые в этом году школьные автобусы прошли процедуру
лицензирования.

Подготовка образовательных учреждений к началу нового учебного года - это работа не
одного дня, а результат совместных усилий Администрации района, комитета по образованию и
коллективов учреждений. При подготовке образовательных учреждений района к новому 2019-
2020 учебному году во всех учреждениях проведен косметический ремонт.

Проведен капитальный ремонт Кипринской СОШ, теперь школа стала современной с новой
мебелью и оборудованием. Капитально отремонтирован спортивный зал Новообинцевской СОШ.

Всего на подготовку учреждений к началу нового учебного года привлечено 27 229 800
рублей, из них: 1730,1 тыс. руб. – средства муниципального бюджета, 19103,4 тыс. руб. –краевого
бюджета, 6396,3 тыс. руб. –федерального бюджета, спонсорских средств привлечено 685 тыс. руб.

Острой проблемой остается формирование кадрового состава педагогов. На начало
учебного года в ОУ района трудятся 292 педагогических и руководящих работников. Из них
педагогов в школах - 166, 9 педагогов дополнительного образования, 41 – дошкольных
образовательных учреждений и 20 – руководящих работников. Аттестовано 126 педагогических
работников, из них на высшую квалификационную категорию – 52, на первую – 74.

В районе сложилась трудная ситуация с обеспечением педагогическими кадрами.
Ежегодно в районе сохраняется более 10 педагогических вакансий, которые в течение года не
ликвидируются, а временно закрываются привлечением педагогов-пенсионеров или
перераспределением учебной нагрузки. Для привлечения молодых учителей разработан и начал
реализовываться механизм мер социальной поддержки: из муниципального бюджета
выплачиваются подъемные в размере 50 тысяч специалистам с высшим образованием и 30 тысяч
со средне-специальным; увеличивается оклад на 30 % в первый год работы, на 20% во второй и на
10 % - в третий; заключаются целевые договоры с будущими выпускниками педагогических вузов
с выплатой стипендии из муниципального бюджета. Эти меры пока не дают эффекта, у молодых
педагогов нет желания трудиться в сельской местности.

Нужно активизировать профориентационную работу и обеспечить подбор кандидатов на
получение целевых направлений, исходя из потребностей. Главная задача сегодня состоит в том,
чтобы целевики возвратились в наши образовательные учреждения.

В 2019 году комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав работала по
плану, составленному в соответствии с комплексным планом мероприятий по профилактике
безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, жестокого
обращения с детьми, защите их прав и законных интересов на территории Шелаболихинского
района. План работы выполнен в полном объеме, проведено 24 заседания комиссии.

Выявлено 60 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении (2018 год
– 32). Количество семей, состоящих на учете в КДН и ЗП, осталось практически на прежнем
уровне. На 31.12.2019 года на учете состоит 29 семей, в которых проживает 72 ребенка. За 2019
год поставлено на учет 24 семьи (2018 год – 14 семей).

На учете состоят 12 несовершеннолетних (на 31.12.2018 – 7). Поставлено на учет в течение
года 18 несовершеннолетних (2018 год – 8), снято с учета 13 несовершеннолетних (2018 год – 5),
из них в связи с положительной динамикой проводимой профилактической и реабилитационной
работы – 7, что составляет лишь 53,8 % от всех снятых с учета.  (2018 год – 80 % от всех снятых с
учета; 2017 год – 100 %).

Ведется работа по оказанию помощи в трудоустройстве и лечении от алкогольной
зависимости родителей из семей, находящихся в социально опасном положении: трудоустроено 2
родителя указанной категории, 2 родителя направлено на профориентацию, 4 родителям оказано
содействие в лечении от алкоголизма и наркомании.

Рассмотрено 152 административных дела (2018 год – 200). Сократилось количество
протоколов об административных правонарушениях, возбужденных в отношении родителей за



ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию детей:
рассмотрено 139 дел (2018 год – 167). Привлечено к административной ответственности – 117
(2018 год – 143), в том числе: к административному штрафу – 57 ,вынесено предупреждение – 60.
Прекращено дел – 22 (2018 год – 24). Сократилось с 6 до 2 количество административных
материалов за вовлечение несовершеннолетних в употребление спиртных напитков.

Рассмотрено 13 административных материалов об административных правонарушениях,
возбужденных в отношении несовершеннолетних (2018 год – 16), из них к административной
ответственности привлечено– 8 несовершеннолетних, прекращено дел – 4.

Несовершеннолетними совершено 12 преступлений (2018 год – 5 преступлений), т.е.
произошел рост уровня подростковой преступности,  6 преступлений совершено в группе.

Работа административных комиссий

Сельсовет
Рассмотрено

административных
протоколов

Наложено
штрафов

Взыскан
о

штрафов

Процент
взыскив
аемости

Поступило в
бюджет

сельсовета
(руб.)

Верх-Кучукский 1 11 500 11 500
Ильинский 7 15 000 10 000 67% 10 000
Инской 4 1 000 1 000 100%
Кипринский 10 15 500 19 000 123% 19 000
Крутишинский 11 8 000 15 000 188% 13 500
Кучукский 10 3 500 1 000 29% 1 000
Макаровский 1 500 500 100% 500
Новообинцевский 3 3 000 1 500 50% 1 500
Шелаболихински
й

13 2 000 2 000 100% 2 000

Администрация
района

6 500 500 100%

Всего 66 49 000 62 000 126% 59 000
2019 год продемонстрировал положительную динамику в работе административных

комиссий: увеличилась общая сумма взысканного штрафа (с 29,5 до 62,0 тыс. рублей); в 3 раза
увеличился среднерайонный процент взыскиваемости штрафов (с 43 до 126%.), что вдвое выше
среднекраевого; более чем в 2 раза увеличилась сумма, поступившая в бюджеты сельсоветов.

Наилучших результатов достигли административные комиссии Кипринского и
Крутишинского сельсоветов: ими больше других составлено протоколов и взыскано штрафов,
достигнут рекордный в районе процент взыскиваемости штрафов – 123 и 188%.

Наряду с вышеназванными положительными моментами имеет место и отрицательный:
на 28% снизилось количество составленных и рассмотренных административных дел, не все
административные комиссии приложили достаточно усилий для выявления и пресечения
административных правонарушений в своих населенных пунктах.

По линии гражданской обороны в 2019 году были проведены командно-штабные учения,
всероссийская тренировка, тактико-специальные учения и тренировки с руководящим составом
районного звена ТП РСЧС, спасательными службами гражданской обороны и силами нештатных
формирований гражданской обороны района.

Проведено10 заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах района, на которых в числе
прочих рассматривались вопросы противопожарной защиты населенных пунктов района,
организации мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС в паводкоопасный период,
проведения работ по факту заболевания животных бешенством.

В апреле 2019 года допущен переход ландшафтного пожара на населенный пункт с.
Новообинцево, в результате которого причинен значительный материальный ущерб
собственникам жилых помещений. Случившееся стало возможным из-за недостаточно полного
выполнения первичных мер пожарной безопасности органами местного самоуправления. Как



положительный результат следует отметить работу групп привлекаемых для тушения травяных
пожаров на территориях Кипринского, Кучукского, Крутишинского и Шелаболихинского
сельсоветов.

Осуществлялось взаимодействие с предприятиями, ответственными за содержание и
эксплуатацию гидротехнических сооружений (плотин), расположенных на территории района. К
наиболее крупным плотинам, разрушение которых может привести к чрезвычайным ситуациям
относятся каскад плотин «Зеркальные» и плотина на р. Крутишка. Обследование
гидротехнического сооружения, расположенного в районе с. Крутишка, показало его аварийность
и нуждаемость в реконструкции.

В зимний период в целях профилактики и недопущения чрезвычайных ситуаций на
покрытых льдом водоемах осуществлялся контроль, комиссионное открытие и закрытие ледовых
переправ на р. Обь, функционировало 2 ледовые переправы (Шелаболиха – Иня, Новообинцево –
правый берег). Совместные рейды, проводимые в составе группы безопасности на воде,
способствовали осуществлению контроля за соблюдением правил безопасности на покрытых
льдом водоемах. Вся работа Администрации района в области ГОЧС была направлена на
предупреждение чрезвычайных ситуаций, что позволило избежать большую их часть.

В области мобилизационной подготовки, военного учета и бронирования были
подготовлены и утверждены необходимые нормативные правовые и методические документы,
которые способствовали решению стоящих перед Администрацией района задач. На основании
методических рекомендаций отдела спецработы Администрации края произведено уточнение и
корректировка всех мобилизационных документов.

Юридическим отделом велась работа по поддержанию Устава района в актуальном
состоянии, правовая экспертиза проектов постановлений (636) и распоряжений (379)
Администрации района, решений Совета депутатов района (46).

Осуществлялось представление интересов Администрации района в судах общей
юрисдикции, в Арбитражном суде Алтайского края, органах прокуратуры и иных надзорных и
контролирующих органах в т.ч. подготовка исковых заявлений, претензий, отзывов и возражений
на заявления, подготовка и заключение мировых соглашений и иных документов деловой
переписки: в судах общей юрисдикции принято участие в 51 заседании по 29 делам; в
Арбитражном суде Алтайского края рассматривалось 10 исков по экономическим спорам; в отдел
службы судебных приставов направлено 31 заявление на принудительное взыскание по
исполнительным листам, по всем заявлениям возбуждены исполнительные производства.

Предъявлено 48 претензий на сумму 6 558 676,5 рублей, в Арбитражный суд и суды общей
юрисдикции было направлено 13 исков на сумму 5 802 074,34 рублей, из которых удовлетворено
11 исков на общую сумму 5 168 566,34 рублей и заключено мировое соглашение по 2 искам.

Общая экономия районного бюджета за счет деятельности юридического отдела составила
56 701,92 руб. Деятельность Администрации района от имени муниципального образования
осуществлялась на основании заключенных соглашений, договоров и муниципальных контрактов:
заключено 177 гражданско-правовых договоров (контрактов) и 62 соглашения.

Противодействие коррупции
Деятельность в обозначенной сфере осуществлялась в соответствии с Планом

противодействия коррупции на территории Шелаболихинского района Алтайского края на 2018-
2019 годы по трем основным направлениям работы: «Формирование в обществе нетерпимости к
коррупционному поведению»; «Антикоррупционное просвещение граждан, проживающих на
территории муниципального района, популяризация антикоррупционных стандартов поведения,
основанных на знании общих прав и обязанностей»; «Осуществление комплекса мероприятий,
направленных на противодействие коррупции в органах местного самоуправления
Шелаболихинского района и сельских поселений района».

В рамках первых двух направлений в числе прочего: обеспечен открытый доступ к
информации по указанной тематике на официальном сайте; проведено 10 учебно-практических
семинаров для Глав сельсоветов, руководителей предприятий и учреждений, муниципальных
служащих и депутатов Совета депутатов района; оказывается содействие районной газете «Знамя



Советов» в освещении мер по противодействию коррупции.
В рамках третьего направления деятельности: проведена антикоррупционная экспертиза

1061 правового акта, из них 119 нормативных;
разработаны и поддерживаются в актуальном состоянии регламенты предоставления

муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций;
обеспечивалось предоставление муниципальных услуг на условиях межведомственного

электронного взаимодействия, организовано взаимодействие с многофункциональным центром;
поддерживается в актуальном состоянии реестр объектов муниципальной собственности,

при заключении договоров аренды земельных участков проводятся аукционы по продаже права
на их заключение;

контрактной службой Администрации района осуществляется комплекс мер, направленных
на совершенствование условий, процедур и механизмов муниципальных закупок, в том числе
путем расширения практики проведения открытых аукционов в электронной форме;

комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике обеспечивается внутренний
муниципальный финансовый контроль;

общим отделом управления Делами Администрации района осуществляется комплекс
организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими
органов Шелаболихинского района ограничений и запретов, связанных с прохождением
муниципальной службы: в 2019 году проведено 5 обучающих семинаров в форме учебы аппарата,
и 35 индивидуальных консультаций муниципальных служащих;

проведено обучение муниципальных служащих, предоставляющих сведения о доходах и
дано 29 индивидуальных консультаций.

Работа ведется с привлечением общественных объединений, их представители входят в
состав коллегиальных органов, созданных при Администрации района. Случаев коррупционных
правонарушений, совершенных муниципальными служащими, нет.

Состоялось 8 заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих Шелаболихинского района и урегулированию конфликта интересов,
рассмотрено:  10 уведомлений муниципальных служащих о выполнении иной оплачиваемой
работы в отношении 7 граждан, 3 уведомления работодателя о заключении трудового договора по
новому месту работы с бывшими муниципальными служащими, а также вопрос о внесении
изменений в перечень должностей муниципальной службы, замещение которых связано с
коррупционными рисками.

Подробный отчет об исполнении плана размещен на официальном сайте Администрации
района в разделе «Противодействие коррупции».

В сфере социально-трудовых отношений в 2019 году основными направлениями
деятельности Администрации района являлись: развитие взаимоотношений на основе принципов
социального партнерства, коллективно-договорного регулирования трудовых отношений;
обеспечение функционирования системы муниципального управления охраной труда; сохранение
и создание новых рабочих мест; поэтапное приближение уровня средней заработной платы
работников к среднекраевым отраслевым показателям; обеспечение функционирования рабочей
группы по вопросам выплаты заработной платы, уплаты налогов, выявлению неформальной
занятости.

Работа по вышеуказанным направлениям велась в постоянном режиме и были достигнуты
определенные результаты. В районе действовало территориальное 3-х стороннее Соглашение
между Администрацией района, объединением работодателей, Советом председателей
профсоюзных организаций района. Практически все организации с численностью 10 и более
работников заключили коллективные договоры. В рамках заключенных коллективных договоров
и Соглашений в реальном секторе экономики, а особенно в организациях АПК, на развитие спорта
и проведения культурно-массовых мероприятий района выделено порядка 500 тыс.рублей.
Наибольший вклад внесли такие руководители, как – генеральный директор ГК «Киприно»
Д.А.Зюзин, Генеральный директор ОАО «Крутишинское» Н.Л. Зорин., Генеральный директор
ООО «Старатель» Трубников В.П., председатель РАЙПО Тюнина Л.И., руководитель



командитного товарищества Лосоногов В.Л., ИП Глава КФХ Семков В.Н.
В 2019 году имели статус социально ответственного работодателя: Е.Н.Иванова ООО

«Приобье»., Н.Л. Зорин АО «Крутишинское», В.П. Трубников ООО «Старатель».
В рамках реализации Плана мероприятий, направленных на снижение неформальной

занятости, легализации заработной платы в Алтайском крае на 2019-2021 годы проведено 4
заседания рабочей группы по регулированию выплаты заработной платы, снижению
неформальной занятости, взаимодействию с работодателями по сохранению уровня занятости
работающих граждан предпенсионного возраста. На заседания были приглашены 17
работодателей организаций и 11 индивидуальных предпринимателей (работодателей) района,
были организованы постоянные выезды членов рабочей группы в организации. В результате
выявлено и заключено 137 трудовых договоров либо дополнительных Соглашений с работниками
(при доведенном задании 134 работника). Удалось не допустить массовых высвобождений
работников, уровень регистрируемой безработицы на 01.01.2020 составил 2,57%.

В приоритетном порядке велась работа по специальной оценке условий труда, обеспечению
работников средствами индивидуальной защиты, обеспечению работников организаций
спецодеждой, проведению медицинских осмотров, отработке механизмов профилактики
производственного травматизма. В районе аттестовано около трех тысяч рабочих мест по
условиям труда, что составляет 99%. Проводится информационно-разъяснительная работа о
мерах по снижению производственного травматизма, в 2019 году в районе произошло 8
несчастных случаев на производстве.

Велась работа по разъяснению работодателям порядка и условий получения средств ФСС
на предупредительные меры и профилактику травматизма, в результате более 900 тыс. рублей
освоены.

Обеспечение жильем
На 01.01.2020 на учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях состоит 83

семьи (226 человек), в том числе 5 многодетных семей, 26 молодых семей.
В 2019 году проведено 19 заседаний комиссии по содействию в улучшении жилищных

условий граждан, проживающих на территории Шелаболихинского района, поставлено на учет в
качестве нуждающихся в жилых помещениях 7 граждан.

В рамках реализации подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий»
Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы социальные
выплаты были предоставлены 6 гражданам, проживающим в сельской местности - работниками
агропромышленного комплекса и социальной сферы, 3 специалистам агропромышленного
комплекса и 2 молодым семьям. На 31.12.2019 средства были освоены 10 участниками программы
из 11-ти. Общая площадь приобретенных жилых помещений - 641,55 кв.м.

Двум молодым семьям из краевого бюджета была предоставлена дополнительная
социальная выплата при рождении детей, общая сумма - 150 456 рублей. По состоянию на
01.01.2020 в списке вышеназванной программы состоит 11 человек.

В рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Алтайском
крае» на 2015 – 2020 годы государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным
и комфортным жильем населения Алтайского края» на 2014 – 2020 годы в 2019 году улучшили
жилищные условия 2 молодые семьи путем приобретения жилья на вторичном рынке, социальные
выплаты составили 212,1 и 213,7 тыс. рублей. По состоянию на 01.01.2020 в списке состоит 15
молодых семей. С 2013 года преимущественное право при получении социальной выплаты на
приобретение (строительство) жилья имеют многодетные семьи, в 2019 году улучшили свои
жилищные условия 2 многодетные семьи.

Продолжали свою работу Совет Женщин, Совета отцов, Координационный Совет по делам
инвалидов при Администрации района. Целевой показатель по трудоустройству инвалидов
выполнен в 2019 году на 84,6 %.

В 2019 году Шелаболихинский район 10-й год подряд успешно принял участие в краевой
Эстафете родительского подвига «Согрей теплом родительского сердца». Семьи Колиных из с.



Шелаболихи и Ворсиных-Васильевых из с. Кучук и с. Шелаболиха стали победителями краевого
этапа Эстафеты.

В 2019 году состоялось 5 заседаний комиссии по предоставлению материальной помощи
(единовременной денежной помощи) малоимущим семьям и гражданам, находящимся в трудной
жизненной ситуации. Из резервного фонда Администрации района материальная помощь в связи с
пожаром была оказана - 5 гражданам, в связи с трудной жизненной ситуацией - 1 гражданину.
Отказано было 2 гражданам.

Работа с обращениями граждан ведется ежедневно, организован прием граждан. За 2019
год зарегистрировано 95 устных и 58 письменных обращений, что на 14 обращений меньше, чем в
2018 году. Увеличилось на 8 % количество коллективных обращений, если в 2018 году их было 12,
то в 2019 году – 13. В Интернет-приемную Губернатора и Правительства Алтайского края
обратились 17 жителей Шелаболихинского района, к Губернатору Алтайского края – 2, в
территориальные органы федеральных органов исполнительной власти – 1, в Интернет-приемную
Администрации района – 9, на электронную почту Администрации района – 5.

По количеству заявителей лидирует Шелаболихинский сельсовет – 20 обращений, ни
одного обращения не зарегистрировано от жителей Крутишинского сельсовета. Зарегистрировано
13 обращений от граждан, проживающих за пределами Шелаболихинского района.

Результаты рассмотрения: положительно решено 10 обращений; даны разъяснения и
рекомендации по дальнейшим действиям заявителя – в 36 случаях; отказано в положительном
разрешении по различным причинам (неподтверждение фактов, изложенных в заявлении,
переадресовано по компетенции) – в 12 случаях. Отчеты о рассмотрении обращений ежемесячно
размещаются в защищенном разделе портала ССТУ.РФ.

С 1 января 2018 года в Алтайском крае внедрена Единая государственная информационная
система социального обеспечения (далее – ЕГИССО). Администрация района является
поставщиком информации в ЕГИССО, информация предоставляется по 13 мерам социальной
поддержки. Всего загружено 3245 получателей мер социальной поддержки.

Наградная деятельность
В 2019 году было проведено 5 заседаний наградной комиссии, председателем которой

является Глава района, рассмотрено 74 ходатайства о награждении. Количество ходатайств после
резкого спада со среднего показателя 130-150 до 30 и 36 в 2017 и 2018 годах (почти в 5 раз) начало
возрастать. Награды органов местного самоуправления больше не являются основанием для
представления граждан к званию «Ветеран труда», однако работодатели начали понимать, что без
награды районного уровня их работники не могут претендовать на получение краевых наград.

На основании решений, принятых наградной комиссией, награждены Почетной грамотой
Администрации района 58 человек, Благодарственным письмом Администрации района – 11,
было отказано в награждении 5 гражданам.

За успешное участие в мероприятиях, организуемых по поручению Администрации района,
активную и действенную помощь в подготовке данных мероприятий Благодарностью
Администрации района награждены 22 жителя района и 1 творческое объединение.

Следует отметить высокую активность наградной политики в части представления жителей
района к государственным наградами РФ и наградам Алтайского края.

На основании ходатайств, поданных Администрацией района и ее органами 29 жителей
района и 3 трудовых коллектива удостоены государственных наград и наград Алтайского края (в
2018 году – 26, 2019 году - 30), а именно: Почетное звание присвоено 1 работнику, вручено 4
медали «За заслуги в труде», 2 Почетных грамоты Правительства Алтайского края, 1
Благодарность Губернатора Алтайского края, 2 Благодарности депутата Государственной Думы
Федерального Собрания РФ, 1 Почетная грамота Алтайского краевого Законодательного
Собрания, 2 Благодарственных письма АКЗС, 16 юбилейных памятных знаков АКЗС «80 лет
представительной власти Алтайского края» и 3 «медали в комплекте» «80 лет представительной
власти Алтайского края». Большое количество жителей района (более 20 человек) награждены
ведомственными наградами органов государственной власти Алтайского края.

Деятельность учреждений культуры района была направлена на выполнение задач,



поставленных в основополагающих документах федерального и регионального уровней, в том
числе в «дорожных картах» на 2019-2024 годы. За период с 2017 года проведена работа по
оптимизации сети и численности работников учреждений культуры. По состоянию на 31.12.2019
действовало 2 юридических лица (до 2017 года – 22), это позволило оптимизировать расходы и
перенаправить средства на иные цели. Сложилась положительная динамика роста средней
заработной платы работников учреждений культуры: по итогам 2019 года она составила 19657
руб., у педагогов дополнительного образования 22234 руб.

В отчетном периоде клубными учреждениями проведено 1043 культурно-массовых
мероприятия, из них 1003 – культурно-досуговые мероприятия, 40 - информационно-
просветительские. В среднем каждым клубным учреждением в 2019 году было проведено 104
культурно-массовых мероприятия. Наблюдается положительная динамика роста числа
посетителей. В 2019 году этот показатель составил 33629 посещений.

В клубных учреждениях в 2019 году осуществляли деятельность 63 клубных
формирования, в которых занимались 904 участников, из них 250 детей, 22 детских
формирования. В плановом порядке осуществлялась реализация муниципальной программы
«Культура Шелаболихинского района» на 2015-2020 годы». Всего на реализацию мероприятий
программы в 2019 году выделено 293,4 тыс.рублей.

В 2019 год был насыщен событиями и мероприятиями различного масштаба и различной
направленности. Наиболее заметными стали концертная программа, посвященная Дню района,
выступление артистов художественной самодеятельности в Тюменцевском районе в рамках
марафона «Соседи».

Уделяется большое внимание работе с социально незащищёнными слоями населения, а
также работе с детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации. Учреждения культуры
тесно работают с Комплексным центром социального обслуживания населения по
Шелаболихинскому району.

Особое место занимают мероприятия, посвященные Дню Победы: историко-
познавательный патриотический квест «Дорогами Бессмертного полка. Дети блокадного
Ленинграда», в котором приняли участие около 600 человек, Всероссийская акция «Письмо
Победы». В колонне «Бессмертного полка» в 2019 году прошло 1350 участников. В акции
«Георгиевская ленточка» было распространено 1500 лент. Третий год Шелаболихинцы в канун
майских праздников принимают активное участие в экологической акции «Лес Победы», посадка
саженцев объединяет все поколения района. Высажено 10 тыс. саженцев лиственницы и сосны.

В течение всего года ведется многоплановая работа с людьми пожилыми возраста.
Отдельным планом выделен Месячник пожилого человека.

Пользователями общедоступных библиотек являются 33,2% населения района.
Совокупный библиотечный фонд насчитывает 112832 экземпляров изданий. За отчетный год в
фонды муниципальных библиотек поступило более 1012 изданий новой литературы. Массовые
мероприятия библиотек посетили 6184 человек. В библиотеках выделены группы читателей с
ограниченными возможностями, которые обслуживаются в том числе и на дому - действует
услуга по доставке книг таким читателям добровольными помощниками библиотеки.

Шелаболихинским районным музеем созданы условия для сохранения и развития
культурного наследия, обеспечен доступ населения к культурным ценностям и услугам
учреждений культуры. Успешно работает Центр русской народной культуры, ведется работа по
внесению музейных предметов в Государственный каталог учета Музейного фонда Российской
Федерации. В 2019 году внесено более 715 экспонатов, всего внесено 1987 предметов.

В Шелаболихинской детской школе искусств по предпрофессиональным и
общеразвивающим программам занимались 117 детей. Для осуществления большего набора на
«музыкальное», «хореографическое» отделение учащихся требуются квалифицированные
педагоги. Потребность в квалифицированных специалистах остается достаточно острой.

Одним из приоритетных направлений молодежной политики является создание условий
для воспитания гражданственности и патриотизма. На территории Шелаболихинского района
проживает 2243 человек в возрасте от 14 до 30 лет.



Талантливая и способная молодежь района имеет возможность участвовать в конкурсах,
акциях, проходящих на территории района и края. С успехом прошла акция «Как подключиться к
цифровому эфирному телевидению», количество волонтеров, задействованных в организации
информационной помощи, составило 90 чел., проинформировано более 3000 тыс. жителей.

Продолжают деятельность добровольческие отряды «Зеленая планета» и «Живая память»,
их участники являются активными помощниками в общественной жизни района.

Молодежь принимала участие во Всероссийском конкурсе «Наша общая Победа». На
центральной площади с. Шелаболихи был оформлен стенд «Народная Победа», на котором были
представлены фотографии фронтовиков и отсканированные оригиналы военных писем. Были
вручены открытки и подарки ветеранам ВОВ, вдовам. В преддверье празднования Дня Победы
прошла молодежная патриотическая акция «Наше поколение помнит!»: добровольцы и члены
«Молодой Гвардии» совместно с общественностью сельских поселений благоустраивали
памятники воинам-землякам, погибшим в годы ВОВ.

Физическая культура и спорт
В соответствии с календарным планом спортивно–массовых мероприятий на 2019 г.

проведено 30 мероприятий из 32 запланированных.
15.06.2019 состоялась XXXI летняя Олимпиада сельских спортсменов Шелаболихинского

района по 10 видам спорта, в которой приняли участие все сельсоветы района. Победитель –
Кипринский сельсовет. Традиционным стало проведение районной Спартакиады школьников, в
программу Спартакиады входят 10 различных видов спорта. Победитель – МБОУ
«Шелаболихинская СОШ № 1». Ежегодно проводится Спартакиада среди сельских поселений по
7 видам спорта. В ежегодном смотре-конкурсе на лучшую организацию физкультурно-спортивной
работы в муниципальных образованиях Шелаболихинского района победителем стал Кучукский
сельсовет.

Проведены зимний и летний Фестивали Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «ГТО». За 2019 год 7 жителей района получили золотой знак отличия, 7 – серебряный и
4 участника сдали нормативы ВФСК ГТО на бронзовый знак. На высоком организационном
уровне проведен районный этап Чемпионата Школьной Баскетбольной Лиги (ШБЛ) «КЭС-
БАСКЕТ», победители – Верх-Кучукская СОШ (девушки), Шелаболихинская СОШ№ 1 (юноши).

При активном сотрудничестве Администрации района и ГК компаний «Киприно»,
продолжает развиваться хоккей с шайбой, который по праву называется спорт № 1 в районе.
Ледовые сооружения в Шелаболихе, Киприно и Селезнево используются с максимальной
нагрузкой, исходя единовременной пропускной способности объектов.

Общее число систематически занимающихся физической культурой и спортом в 2019 году
5313 человек, что составляет 45,2 % от численности населения района от 3 до 79 лет (11809 чел.).
По сравнению с 2018 годом в 2019 году число занимающихся физической культурой и спортом
увеличилось на 3,0 %.

Спортсмены района по настольному теннису, легкой атлетике, полиатлону и среди
спортивных семей участвовали в зональных краевых соревнованиях в зачет LXI краевой летней
Олимпиады сельских спортсменов Алтая в с. Кулунда.

В Шелаболихинском районе имеется: 23 – плоскостных спортивных сооружений, 14 –
спортивных залов, 3 – стрелковых тира, 4 – хоккейных коробки. В 2019 году в районе заметно
улучшились условия для занятий физической культурой и спортом, укрепилась спортивная
материальная база. За счет средств краевого бюджета Крутишинским сельсоветом получен
спортивный инвентарь на сумму 51,2 тыс. рублей, инвентарь на сумму 75,6 тыс. рублей (вновь
введенный спортивный объект вс. Селезнево) поступил в Кипринский сельсовет, на 82,9 тыс.
рублей пополнилась спортивная база МКУДО «Шелаболихинская ДЮСШ».

Для обеспечения участия спортсменов района в различных соревнованиях и для проведения
спортивных мероприятий внутри района активно привлекаются внебюджетные источники
финансирования, которые используются строго по определенным направлениям. Основные наши
партнеры: группа компаний «Киприно» - генеральный директор Д.А. Зюзин, АО «Крутишинское»
- генеральный директор Н.Л. Зорин, ООО «Кипринское» - директор А.Г. Егоров, КФХ «Баев



С.В.», КФХ «Семков В.Н.», ИП Трубников А.В.
Регулирование кадровых процессов в органах местного самоуправления в современных

условиях неизменно остаётся одним из актуальных вопросов.
Деятельность Администрации Шелаболихинского района обеспечивает аппарат, состоящий

из 29 муниципальных служащих. Анализ возрастного состава показывает «старение» кадров.
Наибольшее количество служащих Администрации района имеют стаж муниципальной службы от
10 до 15 лет (23 %) и с опытом работы свыше 15 лет (33 %). Доля муниципальных служащих
женского пола составляет 70 % от общего количества. В целом в Администрации района
продолжает функционировать стабильный коллектив, более 70 % членов которого трудятся
совместно более 5 лет, а 57 % - более 10 лет. Вместе с тем, в Администрацию района в последние
годы принимается много молодых специалистов, которые увольняются с муниципальной службы,
не отработав и года, и не учитываются в статистической отчетности и аналитических материалах.
Такая ситуация вызвана в первую очередь низким уровнем оплаты труда муниципальных
служащих. Однако, есть и молодые специалисты, принятые в Администрацию района в 2016-2019
годах, которые за короткое время зарекомендовали себя с лучшей стороны.

Большинство муниципальных служащих (73 %) имеют высшее профессиональное
образование. В целях повышения образовательного уровня муниципальные служащие обучаются
на курсах повышения квалификации, проходят профессиональную переподготовку. В 2019 году
повысили свою квалификацию 6 муниципальных служащих. 100 % муниципальных служащих
принимали участие в обучающих семинарах-совещаниях.

В целях создания системы подготовки и обновления профессиональных кадров
формируются кадровый резерв для замещения вакантных должностей муниципальной службы
Администрации района и муниципальный резерв управленческих кадров. По итогам работы
комиссии по формированию и подготовке муниципального резерва кадров сформирован резерв
управленческих кадров по двум целевым группам: резерв управленческих кадров на замещение
руководящих должностей в Администрации (в список включено 9 человек) и резерв
управленческих кадров на должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений,
функции и полномочия учредителя в отношении которых выполняет Администрация района (5
человек), а также кадровой резерв на замещение вакантных должностей муниципальной службы
Администрации района (включены 43 человека).

Одним из важнейших направлений деятельности в области кадровой политики является
организация мероприятий в рамках противодействия коррупции в органах местного
самоуправления, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с
прохождением муниципальной службы.

В течение 2019 г. архивным отделом исполнено 117 тематических (в 2018 г. - 64) и 469
социально-правовых запросов, в том числе 3 консульских запроса.

На 01.01.2020 источниками комплектования архивного отдела являются 30 учреждений,
организаций, предприятий, находящихся на территории района. Всего за 2019 г. в организациях –
источниках комплектования архивного отдела образовалось 549 единиц постоянного и
долговременного хранения. За счет приема на постоянное хранение новых документов произошел
рост информационного потенциала архива, количество документов, хранящихся в архивном
отделе, увеличилось на 500 ед. хр.

На 01.01.2020 на хранении в архивном отделе находится 17757 ед. хр., в том числе:
управленческой документации – 13891, научно-технической документации – 4, документов
личного происхождения – 176, документов по личному составу – 2939, фотодокументов – 739,
электронных фотодокументов – 8. В течение 2019 г. в архивном отделе работало 8
исследователей, было выдано для работы 140 дел.

На сайте Шелаболихинского района ведется страница архивного отдела, в 2019 г.
подготовлена виртуальная выставка архивных документов «День памяти жертв политических
репрессий».

Учет архивных документов ведется как в традиционном режиме, так и в
автоматизированном. Продолжена работа с программным комплексом «Архивный фонд»



(автоматизированный учет): внесены все изменения в составе и объеме архивных фондов,
произошедшие за отчетный период. Всего на 01.01.2020 количество внесенных в программный
комплекс «Архивный фонд» заголовков единиц хранения – 7285. Объем заголовков единиц
хранения, внесенных в программный комплекс «Архивный фонд» от общего количества единиц
хранения, находящихся в архивном отделе составил 41,03%, количество полностью
отсканированных описей дел составило 97. Объем отсканированных описей дел составил 73,23 %.

В целях обеспечения сохранности документов все принятые на хранение документы были
закартонированы, для картонирования дел было приобретено более 1000 архивных коробок.

Одним из основных направлений деятельности информационно-методического отдела
является организация и сопровождение межведомственного взаимодействия с государственными
структурами и федеральными органами по предоставлению государственных и муниципальных
услуг. Для решения этой задачи используется Единая информационная система (ЕИС). За 2019 год
через ЕИС было отправлено 849 запросов, получено 38 запросов. Всего в реестре Администрации
района на конец года документально оформлено 27 муниципальных и 7 государственных услуг.
Сроки исполнения соблюдаются. Проводятся мероприятия по информированию населения о
доступности регистрации и получения услуг в электронном виде. Отдел организует работу Центра
подтверждения личности для граждан, зарегистрированных на портале Госуслуг. В 2019 году ещё
два центра были открыты на базе двух крупных сельсоветов.

Вся работа информационных систем, обеспечивающих внешнее взаимодействие с
государственными и федеральными органами, организована с применением современных средств
криптозащиты – электронная подпись и защищенный канал связи.

В рамках федерального проекта «Информационная инфраструктура» по подключению к
сети «Интернет» социально значимых объектов Алтайского края в Шелаболихинском районе
подключено к высокоскоростной оптоволоконной сети 22 учреждения в 9 населенных пунктах.

Основной формой деятельности представительного органа района в отчётном году, по-
прежнему, оставалась сессия. В истекшем году проведено семь сессий Совета депутатов
района, из них: две - внеочередные, одна - Торжественная, посвящённая 80-летию
представительной власти Алтайского края. На обсуждение депутатов было вынесено 46
вопросов, два решения приняты по результатам открытого голосования, проведённого
посредством опроса депутатов.

В мае прошлого года в связи с заявлением А.С. Тарасенко было принято решение «О
досрочном прекращении полномочий Главы Шелаболихинского района». В июне был объявлен
конкурс по обору кандидатур на должность Главы района, а в сентябре Главой района был избран
А.Н. Шушунов, вступление в должность которого состоялось 07.10.2019.

Из утверждённых муниципальных правовых актов принято по вопросам экономики и
бюджетных отношений – 12; в сфере управления муниципальной собственностью и
муниципальным имуществом – 2, остальные - организационного характера. Абсолютное
большинство проектов решений, выносимых на обсуждение депутатов, чётко и грамотно
подготовлены специалистами Администрации района.

В соответствии с утверждённым планом работы на 2019 год вопросы, выносимые для
рассмотрения на сессиях, обсуждены в полном объёме. Согласно планам работали и постоянные
комиссии Совета депутатов района. Все сессии Совета депутатов района проходили при хорошей
явке депутатов, но лишь незначительное число из них участвовали в обсуждении вопросов.

В течение всего отчётного года оказывалась практическая помощь в подготовке и
проведении сессий сельских Советов депутатов, в вопросах ведения делопроизводства сельских
представительных органов.


